ق/ ۱۵م، بزرگ‌ترین گروه مذهبی در حکومت عثمانی، مذهب ارتدوکس بود که رعایای اسلام و اتباع مسیحی یونانی و رومی را شامل می‌شد. پس از آنها یهودیان بودند که تازه اجازه یافته بودند تحت نظارت رابی بزرگ استانبول (خاخام باشی) پیروان خود را ایجاد کنند. خاخام‌ها^۱ نیز همچون بطریق‌ها نسبت به پیروان خود از اختیاراتی برخوردار شدند. اگرچه ظاهراً تا سال ۱۲۵۵ ه. ق/ ۱۸۳۹م، منشور قانونی آن اعطا نشد اما یهودیان چندان در امور خود استقلال یافتند که موقعیت آنان به طور مشخص پیشرفت کرد. سلطان محمد دوم (۸۵۵-۸۸۶ ه/ ۱۴۵۱-۱۴۸۱م) معروف به فاتح، قسطنطنیه (۸۵۶ ه. ق/ ۱۴۵۳م) به علت ویرانی و کاهش یافتن جمعیت این شهر، به فکر احیای شکوه و عظمت گذشته آن افتاد، به همین خاطر دروازه‌های شهر را به روی همه ملت‌ها باز گذاشت و آن‌ها را برای اسکان در استانبول دعوت کرد. حتی تعدادی از یهودیان ادرنه، آناتولی و روم ایلی که به رومانیوت‌ها^۲ معروف بودند،^۳ به اجبار به استانبول کوچانده شدند (اینالجیق خلیل، ۱۳۷۳، ۱۰۳) و تعداد آنها بر اساس آنچه که در دفاتر ثبت جزیه در سال ۸۹۴ ه. ق/ ۱۴۸۹م ثبت شده، ۲۰۲۷ خانوار است. این آمار تقریباً آخرین آمار از جمعیت یهودیان در امپراتوری عثمانی، پیش از مهاجرت گسترده‌ی آنان از غرب اروپاست (پرنده، ۱۳۷۴، ۹۳).

از سال ۸۹۷ ه. ق/ ۱۴۳۲م، یهودیان شبه جزیره ایبری، پس از فرمان اخراج از این سرزمین توسط پادشاه اسپانیا فردیناند و محاکمه شدن در دادگاه‌های تفتیش عقاید

روی داد و یهودیان متحمل خسارت زیادی شدند (Mary, 1925, 12/283). این فجایع باعث شد عقیده به نجات مسیحایی که در سنت مذهبی یهودیت تأکید زیادی بر آن شده است تقویت شود و این عقیده می‌توانست یک خاک حاصلخیز برای رشد جنبش‌هایی شود که نجات و رستگاری را هدف خود قرار داده بودند و از طرف دیگر وضعیت خاصی که یهودیان داشتند به جنبشی که در سال ۱۰۷۵ ه. ق / ۱۶۶۵ م شروع شد کمک کرد. از لحاظ سیاسی و اجتماعی، وضعیت یهودیت در کشورهای گوناگون دیاسپورا^۱ اساساً هنوز مانند سابق بود و تعداد کمی از این کشورها از این قاعده مستثنی بودند و یهودیان از راه‌های متفاوت تحت فشار جامعه‌ی مسیحیان و مسلمانان قرار داشتند و پیوسته در ترس و ناامنی به سر می‌بردند. جمعیت ضد یهودی در روسیه و لهستان در سال ۱۰۵۷ ه. ق / ۱۶۴۸ م، کشتاری در چمیلینکا^۲ به وجود آوردند^۳ که عمیقاً بر یهودیان اشکنازی تأثیر گذاشت در این واقعه ۲۵۰ هزار یهودی جان خود را از دست دادند (اپستان، ۱۳۸۵، ۳۲۸). این قضیه باعث به وجود آمدن شورش و اغتشاش عمومی یهودیان در بسیاری از کشورها شد. به زودی پس از این کشتار جنگ روسیه و سوئیس در سال ۱۰۶۵ ه. ق / ۱۶۵۵ م شروع شد که سرزمین‌های محل سکونت یهودیان لهستانی که در حمله‌های چمیلینکا آسیب ندیده بود، مصیبت زده شد و بدون شک وضعیت متداول در بخش‌های گوناگون دیاسپورا به پرورش این اندیشه کمک کرد و تجدید حیات مذهبی که در قرن دهم هجری قمری / شانزدهم میلادی انجام گرفت و در صفات تمرکز یافت، باعث رشد تفکر قبلا^۴ و تسلط آن بر زندگی مردم شد به ویژه در آن حوزه‌هایی که پذیرای

قبلا متکی بر مفاهیم عهد←

حرکت‌های جدید مذهبی بودند، بیشترین گروه‌های فعال در جوامع یهودی شکل گرفت. قبلاهی جدید که از صفات بیرون آمده بود به ویژه در اشکال لوریایی‌اش^۱ مفاهیمی از اندیشه‌های مسیحایی که در عرفان یهود حاکم بود تشدید می‌کرد. در حقیقت قبلاهی لوریایی به یک عامل مسلط در حدود سال‌های ۱۰۳۹ ه. ق. / ۱۶۳۰ م تا ۱۰۴۹ ه. ق. / ۱۶۴۰ م، تبدیل می‌شود که ایدئولوژی نهضت شبتیسم به طور نزدیکی با گسترش و پیشرفت آن (قبلاهی لوریایی) ارتباط پیدا می‌کند. به وسیله‌ی تبلیغات شدید قبلاهی لوریایی بود که یک شرایط مساعد برای انتشار فعالیت‌های مسیحایی به وجود آمد و در واقع پیروزی قبلاهی جدید بود که فعالیت‌های مسیحایی را تحریک کرد و

او تحت نظر اسحاق آلبا^۴ و بعدها تحت نظر برجسته‌ترین رابی ازمیر در آن زمان یعنی جوزف (یوسف) بن شائول اسکاپا^۵ آموزش دید، تلمود و تورات را به خوبی فرا گرفت و در تفسیر اشاری^۶ مهارت پیدا کرد. بر کتاب‌های تسخیر ارواح نیر اطلاع و تسلط داشت. در سال‌های بلوغ به مطالعه‌ی قبلا و بیشتر سفر زوهر^۷ پرداخت. بین سال‌های ۱۰۵۱ ه. ق / ۱۶۴۲ م تا ۱۰۵۷ ه. ق / ۱۶۴۸ م، در یک حالت نیمه انزوا گونه زندگی می‌کرد. این دوران بعدها توسط پیروانش دوران «نور و روشنایی» توصیف می‌شود. در طول این دوره روشنایی، او دست به اعمالی می‌زد که بر خلاف قانون دینی بود که بعدها ماسیم زریم^۸ نامیده می‌شود.

آرامگاه نمادین شبتهای صوی در شهر برات آلبانی، زیارتگاه بکتاشیان و دونمه‌ها شناخته می‌شود (همو، مقاله‌ی یهودیان مخفی و طریقت بکتاشی، ۸).
گرشوم شولم می‌نویسد:

«در زمان ظهور شبتهای صوی، تعدادی از دراویش بکتاشی، فروپاشی امپراتوری ترک عثمانی] و اعاده‌ی سلطنت یهود به دست او را پیش بینی کردند ... نامه‌ی مورخ سال ۱۰۷۶ ه. ق / ژوئیه ۱۶۶۶ م، خاخام توبیاس کوهن به آمستردام، مؤید این امر است، آنجا که گزارش می‌دهد: برخی از مسلمانان به شبتهای گرویده‌اند و مقام‌های ترک از این امر احساس خطر می‌کنند» (1978, 631).

آرمان مسیحاگرایی در اروپا یکی از دستاوردهای ماجرای شبتهای صوی بود. قبالیان و مروجان آرمان‌های مسیحایی نیز آتش این دسیسه را شعله‌ورتر ساختند. آنان ظهور شبتهای را تأکید بر پیشگویی‌های پیشین دال بر ظهور مسیحا در سال ۱۰۷۶ ه. ق / ۱۶۶۶ م می‌دانستند. یکی دیگر از مبلغان پر حرارت شبتهای صوی، پتروس سراریوس^۱ (۱۰۶۰ ه. ق / ۱۶۵۰ م - ۱۱۱۱ ه. ق / ۱۷۰۰ م) از اندیشه پردازان نامدار مسیحاگرایی بود و به دلیل تبلیغات کانون زرسالاری آمستردام بود که از تابستان سال ۱۰۷۵ ه. ق / ۱۶۶۵ م داستان خروج شبتهای صوی، آمیخته با افسانه‌های تحریک کننده مسیحایی، از طریق آمستردام در انگلستان و سراسر اروپا پخش شد. نویسندگان یهودی و چاپخانه‌های هلند و ایتالیا تکاپوی شدیدی را آغاز کردند و در طول سال ۱۰۷۶ ه. ق / ۱۶۶۶ م تبلیغات گسترده و حیرت انگیز انتشاراتی، در مقیاس توانایی صنعت چاپ و نشر آن زمان، به سود شبتهای صورت گرفت و رساله‌های بسیاری به زبان‌های هلندی،

^۱. Petrus serrarius

انگلیسی، آلمانی و ایتالیایی درباره‌ی خروج شبتهای صوی و کرامت‌های او در سراسر اروپا منتشر می‌شد و چنین بود که ماجرای شبتهای صوی، موجی بزرگ در اروپا برپا کرد (شهبازی، ۱۳۷۷، ۳۳۶/۲).

دستگیری شبتهای و اسلام آوردن او

مقام‌های دولت عثمانی در ماجراجویی که رخ داد دخالتی نکردند و این نشانه‌ی استقلال و نداشتن تعصب مذهبی دولت حاکم و از طرفی مسامحه و آزاد اندیشی، در روند سیاسی بود علت دیگر آن درگیر بودن سلطان محمد چهارم (۱۰۵۷ هـ. ق / ۱۶۴۸ م - ۱۰۹۸ هـ. ق / ۱۶۸۷ م) و نخست وزیر او احمد پاشاکوپرولو^۱ (۱۰۷۲ - ۱۰۸۷ هـ. ق / ۱۶۶۱ - ۱۶۷۶ م) در جنگ کورت بود (نعیمی، ۱۹۸۲، م، ۴۰). هنگامی که فتنه و آشوب شبتهای برای گروه‌های دیگر ایجاد مزاحمت کرد، قاضی ازمیر به نخست وزیر وقت، ضرورت بازداشت شبتهای را گوشزد کرد و وی دستگیر شد و از طریق دریا روانه‌ی استانبول شد، هنگام باز پرسی هر آنچه به وی نسبت داده بودند منکر شد و پس از تحمل مقداری شکنجه به زندان «جناق قلعه»^۲ منتقل شد.

وی ادعا داشت به دریافت آنها (رازها) از طریق فرشته، یا در جایی دیگر به نسخه‌ای از زوهر دست یافته بود و به اجبار مجبور به ترک سرزمین اسرائیل شد و برای فعالیت‌های شبتایی‌اش چندین سال در ترکیه اقامت کرد (Gershom, 18, 355).

آنجا دوستان و دشمنان یکسانی داشت و در حدود سال ۱۱۲۱ ه. ق / ۱۷۱۰ م با ابتکار خودش به عنوان مأمور مخفی با حمایت بعضی از طرفداران به و نیز رفت اما در حالت کلی به عنوان یک قبالیی ارتدوکس موفق شد تأیید مراجع ربانی را برای انتشار کتاب‌هایش به دست آورد. وی در پایان سال ۱۱۲۴ ه. ق / ۱۷۱۳ م به آمستردام آمد و در آنجا از حمایت یک هوادار مخفی شبتاییان بهره‌مند شد. در آنجا رابی آمستردام ویژگی بدعت آمیز آثارش را تصدیق کرد که باعث ایجاد نزاع‌های شدیدی بین رابی‌های اشکنازی و سفارادی در آمستردام شد. نوشته‌های مجادله آمیز جالب توجهی را به وجود آورد که خدا شناسی شبتاییان را برای اولین بار مورد بحث قرار داده بود. چند رابی در مورد این که او جزو شبتاییان مخفی است دچار تردید شدند و در نتیجه برضد او تحریم‌هایی را اعلام کردند و در پایان سال ۱۱۲۶ ه. ق / ۱۷۱۵ م او مجبور شد که اروپا را ترک کند و تلاش او برای جلب حمایت ربانیان ترکیه فقط یک حمایت بی‌میل را دریافت کرد. وقتی که او در سال ۱۱۳۷ ه. ق / ۱۷۲۵ م دوباره به اروپا بازگشت، ورودش با بدگویی‌های دیگری در مورد شبتاییان همراه بود که تلاش‌های او را بی‌حاصل کرد (Gershom, 18/356).

یکی دیگر از شخصیت‌های مهم شبتایی در اروپا در قرن هیجدهم، آیب شوتس^۳ است که در آموزه‌های ربانی، نابعه بود و همین شایستگی باعث می‌شد که علیه او فعالیتی صورت نگیرد.

شخصی مانند لوزاتو^۲ حتی در مجادله‌هایش بر ضد شبتاییان هنوز جهان معنوی آنها را منعکس می‌کرد و در طرح افکارش حتی سعی می‌کرد جایی برای شبتای پیدا کند، گرچه او یک مسیحا نبود و عقیده به مسیحای مرتد به طور کامل به آن نتایجی که دونمه و طرفداران آنها گرفته بودند برای او قابل قبول نبود. پس از تکفیر این فرقه‌ها در سال ۱۱۳۷ ه. ق / ۱۷۲۵ م تا ۱۱۳۸ ه. ق / ۱۷۲۶ م که تشویش‌ها و بیم‌های زیادی در پی داشت حتی به حسیدیزم نیز بدگمان شدند (Gershom, 18/357).

افزایشی ناگهانی از شبتاییان در سال ۱۱۶۹ ه. ق / ۱۷۵۶ م در لهستان با ظهور جاکوب (یعقوب) فرانک (۱۷۲۶-۹۱م) اتفاق افتاد. او رهبر جدید جناح افراط گرایان بود و در سال ۱۱۶۶ ه. ق / ۱۷۵۳ م به بندر سالونیک رفت و مدتی با دونمه‌ها زیست و سپس به سیاحت در آدریانوپول و ازمیر پرداخت و بار دیگر به سالونیک بازگشت. در دسامبر ۱۷۵۵ م / ۱۱۶۸ ه. ق، فرانک از سوی سران فرقه‌ی دونمه برای تصدی ریاست این فرقه در لهستان انتخاب شد. او به زودی به عنوان رهبر جدید، پیامبر و تجسم و تجسدی از شبتای صوی مشهور شد، اما کمی بعد، در ژانویه ۱۷۵۶ م / ۱۱۶۹ ه. ق،

^۱ Praha، پایتخت کشور چک

^۲ Luzzatto

کارش به رسوایی کشید. زمانی که فرانک و پیروانش در یک خانه در بسته مشغول اجرای مناسک جنسی مرسوم در فرقه‌ی شبتای، بودند به علت باز شدن تصادفی پنجره‌ها، مردم مطلع شدند و تمامی آنان را دستگیر کردند. مقام‌های شهر، فرانک را آزاد کردند زیرا گمان بردند وی تبعه‌ی دولت عثمانی است. فرانک به عثمانی بازگشت و مدتی به ظاهر مسلمانان شد. کمی بعد، بار دیگر به پودولیا^۱ رفت و رهبری فرقه‌ی شبتای را در گالیسیا^۲، اوکراین و مجارستان به دست گرفت (شهبازی، ۱۳۷۷، ۳۵۱/۲).

در سال‌های پرهیاهویی بین ۱۱۶۹ ه. ق / ۱۷۵۶ م تا ۱۱۷۳ ه. ق / ۱۷۶۰ م خود فرانک و بخش زیادی از پیروانش به مسیحت کاتولیک تغییر مذهب دادند (شولم، ۱۳۸۵، ۳۷۷) و فرقه‌ای را مشابه دونمه در لهستان تشکیل دادند. آنان تنها در ظاهر کاتولیک بودند.

نیروهای قدیمی شبتایی در اروپای مرکزی به فرانکی‌ها پیوستند و در سال ۱۱۷۳ ه. ق / ۱۷۶۰ م، تبلیغات شبتایی در یشوای آلتونا^۳ و پرسبورگ^۴ وجود داشت و یهودیت و فرانکی‌های مرتد در تماس نزدیک با یکدیگر قرار گرفتند (Gershom, 18/358).

پیروان فرانک در آن زمان به عنوان فرقه شبتای صوی شناخته می‌شدند و خود آنان نیز خویش را «مؤمنین»، یعنی پیروان شبتای صوی، می‌خواندند.